
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 774 del 09/04/2024

  1 / 3

Determinazione Dirigenziale

N. 774 del 09/04/2024

Classifica: 013.04.01 Anno 2024 (Proposta n° 1734/2024)

Oggetto PROGETTO DIDATTICO EDUCAZIONE ALIMENTARE 
“EDUALI – MEDITERRANEAN FOOD SCIENZE 2023-2024”. 
IMPEGNO DI SPESA € 10.000,00=.

Ufficio Redattore DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - DIRITTO ALLO STUDIO, 
MANIFESTAZIONI SPORTIVE 

Ufficio Responsabile Direzione Progetti Strategici - Diritto Allo Studio, Manifestazioni 
Sportive 

Riferimento PEG 90 
Centro di Costo 90 
Resp. del Proc. ING. CARLO FERRANTE 
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO 

TOVALE00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2024 21483   10.000,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 84 del 29/10/2020 recante “Accordo di 
collaborazione tra Città Metropolitana di Firenze, Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 774 del 09/04/2024

  2 / 3

dell’Università degli Studi di Firenze e Coni sullo sviluppo dello sport quale motore per l’inclusione sociale 
e la promozione della salute”
Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 2905 del 18/12/2023 con la quale sono stati approvati il 
Protocollo attutivo della Convenzione di cui alla suddetta DCM 84/2020, il progetto didattico Educazione 
Alimentare “EDUALI – Mediterranean Food Scienze 2023-2024”, rivolto alle scuole di competenza di 
questa Amministrazione ed il relativo preventivo di spesa, pari a € 20.000,00= da corrispondere in € 
10.000,00 nel 2023 (dd 2905/2023) e € 10.000,00 con il Bilancio 2024 a termine del progetto e su 
rendicontazione dello stesso;

Ricordato che:
- il progetto è stato rivolto a n. 7 Licei sportivi: n. 5 della CMFI: Gobetti-Volta, Fermi, Russell.Newton, 
Checchi, Calamandrei e n. 2 Licei sportivi Privati: Dante Alighieri e Fiorentina school (scuole Pie Firenze), 
con i  seguenti obiettivi:
-attività formativa in aula per n. 5 ore (1h/sett) con l’obiettivo quello di formare giovani consapevoli del 
modo di alimentarsi considerando le ragioni salutari , ambientali , economiche e sociali
-realizzazione di un corso di formazione per i Docenti come Tutori di classe del Progetto
-rilevazione dell’esito del progetto tramite test finale
-rielaborazione e pubblicazione degli esiti a cura dell’UNIFI
Ricordato che il presente affidamento è soggetto ala pubblicità sul sito web dell'Ente, sezione 
“Amministrazione Trasparente”, così come previsto dall'art. 37 del D.Lgs n. 33 del 14/03/2013 “Riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni”;
Preso atto che in data 22/03/2024 il Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica dell’Università degli 
Studi di Firenze ha concluso il progetto in oggetto ed acquisita la relativa rendicontazione finale, inviata 
all’ufficio scrivente con e-mail del 08/04/2024, depositata agli atti;

 Ritenuto pertanto,  di provvedere ad impegnare i restanti € 10.000,00 sul capitolo Capitolo 21483 / 0  
“Trasferimento a Università degli studi di Firenze UNIFI – Dipartimento di Sperimentazione Clinica per 
iniziative negli Istituti Superiori della C.M. “ del Bilancio 2024;

Visto:
 l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 49 del 29/10/2021 con il quale è stato approvato l’aggiornamento 

della macrostruttura dell'Ente;
 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 22/06/2021 di conferimento dell'incarico dirigenziale 

della Direzione Progetti Strategici – Diritto allo Studio, Manifestazioni Sportive;
Visti gli artt. 107, 153 c. 5 e 183 del T.U. n. 267/2000, l'art. 25 del Regolamento di Contabilità, e ravvisata la 
propria competenza in merito, sulla base delle suddette norme;
Richiamati la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 142 del 13/12/2023 recante “Direzione Servizi 
Finanziari – Bilancio di Previsione 2023-2025 e relativi allegati”- Approvazione ai sensi dell’art.162 
comma 1 del TUEL” e l’Atto del Sindaco n°57 del 29-12-2023 recante “Piano esecutivo di Gestione (PEG) 
2024-2026 - approvazione PEG finanziario;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa

1. Di impegnare, la somma di € 10.000,00= sul Capitolo 21483 / 0  “Trasferimento a Università degli 
studi di Firenze UNIFI – Dipartimento di Sperimentazione Clinica per iniziative negli Istituti Superiori 
della C.M. “ del Bilancio 2023, a favore del Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica 
dell’Università degli Studi di Firenze” (Tesoreria Unica Codice Conto m. 036739 Tesoreria 311 intesto a 
Università degli Studi di Firenze (codice Istat 000262756000000), causale  “in favore del Dip.to di 
Medicina Sperimentale e Clinica - 58513”).



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 774 del 09/04/2024

  3 / 3

2. Di dare atto altresì, che con successivi appositi Provvedimenti si procederà alla liquidazione dell’ 
importo di cui ai punti 1) del presente provvedimento.

3. Di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è il sottoscritto Dirigente della Direzione 
Progetti Strategici, Diritto allo Studio e Manifestazioni sportive.

4. Di comunicare il presente provvedimento al Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica 
dell’Università degli Studi di Firenze.

5. Di inoltrare la presente Determinazione, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi 
Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché alla Segreteria Generale per la 
relativa pubblicazione e raccolta.

 

Firenze, 09/04/2024   

 IL DIRIGENTE  

 CARLO FERRANTE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


